Quatuor nobis ad bene operandu sunt necessaria. **ad bene operandu.**
id est uoluntas. gratia. et possibilitas. Ratio quid
operandu sit. discernit. uoluntas. confertit. gratia. confirmat. possi-
bilitas. foris opus demonstrat. Hoc enim uoluntas. per eligendo confertit.
quod ratio discernat: quippe cum uoluntas. de his scilicet quibus ratio di-
cunt eligat. Gratia autem uoluntate precedit. et sequitur: sic scriptum
inuenit. Meda eius precedet me: et subsequetur mihi eius meda.
Et notandu: q̄ gratia q̄ de iusticie sortio descendit: uolencia

inferre non possit. quoniam si uolentia uoluntatis libertati inferatur: iniusticia esse operatur: sed sufficient uoluntas non erit. ut perfectam non potest superueniat gratia. Uoluntas itaque simplex. per se non sequitur meritum. sed si gratia cooperetur: primum. si uero ab ea disenciat. meretur supplicium. Unde ambrosius. Perfecta uoluntas faciendi: computatur pro opere facti. Gratia ergo uoluntate precedit: quod desuper ueniens. illam perfectam ostendit. Atque ipsa uoluntate sequitur: quod ex merito cohesionis. recuperat primum retribuitur. hec autem ita scilicet in. uoluntas. et gratia sufficient homini: si desit possibilitas operandi. Si uero habuerit possibilitatem: necesse est ut operibus ostendat consentientem gratia uoluntate.

Si autem non operatur. et de negligencia dampnat. et contemptu. **qd**

WIRAZUR sepissime *sapientia sine gratia boni sui non custodit.*

quod plurimum. non solum impii. uerum esse sapientes. et docti: quod hi qui legis mandata intelligunt. et quid faciendum quid ueustandum sit. tum scripturarum auctoritate. tum sanctorum precedentium exemplis didicerunt. et nec in bene operantium coronam. negligetium uero pena innoticia tenuerunt: tam stulte atque horribilit. coram deo pro cupiditate. et coram hominibus pro operantibus. in peccatis. et criminibus decidit. et dominum quem quod melius nouerunt. melius ueniam debeat. scienter contempnunt. Sed hi tales huius iloco minus intelligunt. quod sit corruptio. quid natura. quod gratia. quid culpa. Auctor namque naturam. rationale naturam. hominem uidelicet. ut gratiam et culpam posuit. eique arbitrium uoluntatis libere dedit: ut si illud dirigeret ad gratiam. coronam meretur. si autem ad culpam flecteret. pena consequeretur. Sed quia iudicium. ex ignorantia procedere non potuit: eadem nature. ad iudicium faciendum. discretionem sapientie dedit. ut per ea disceret. quid appetere. aut quid uitare debet. ut si quod potest lapsum amisisset. Est ergo scientia in nata. non idem est in. sed aliud. Itaque malum aliquid in se est natura. quod quod in ipsa est scientia. Quod autem homo peccatum facit: peccando gratiam amittit. non tamen scientiam perdit. ut per hanc. eum uehementer superna iusticia puniat. cum se cognouit perdidit